[image: image1.wmf]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2014
 “Aprova as Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro do ano de 2011.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PARAÍSO DO SUL (RS), Vereador Marcus Vinicius Silva de Macedo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e eu promulgo o presente DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam aprovadas as Contas do município de Paraíso do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, apuradas conforme o Processo nº. 000818-0200/11-4, que trata da Prestação de Contas do município de Paraíso do Sul, gestão dos Senhores PAULO ROBERTO MACHADO e TÉRCIO CARLOS LEAL DA SILVA, referente ao exercício de 2011.

Art. 2º Integra o presente Decreto Legislativo, em seu anexo I, o Parecer nº. 16.787, parecer prévio favorável à aprovação das contas dos Senhores PAULO ROBERTO MACHADO e TÉRCIO CARLOS LEAL DA SILVA, referente ao exercício de 2011, emitido pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, e, em seu anexo II, a Decisão nº 1C-0337/2013, de 21.10.2013, na Primeira Câmara do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, pela aprovação das Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas a ambos os gestores no exercício financeiro de 2011.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Vereadores, 25 de agosto de 2014.
Marcus Vinicius Silva de Macedo
Presidente

Comissão de Finanças e Orçamento:

Ver. Deise Silvana da Silva

Ver. Eliseu Crumenauer

Presidente

Relator

Ver. Osmar Dias

Membro da Comissão

PARECER da Comissão de Finanças e Orçamento

“Sobre as contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2011”.

PRONUNCIAMENTO DO RELATOR:

HISTÓRICO: Vem à análise da Comissão de Finanças e Orçamento para Parecer, o Processo nº. 000818-0200/11-4 e Parecer nº. 16.787, que trata da Prestação de Contas do município de Paraíso do Sul, referente ao exercício de 2011.

MÉRITO: O Processo nº. 000818-0200/11-4, que trata da Prestação de Contas do Município de Paraíso do Sul, exercício de 2011, com Parecer Favorável emitido pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado, opinando, portanto, no sentido da aprovação das Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2011.

CONCLUSÃO: Diante do exposto, a Comissão de Finanças e Orçamento, após análise do Processo nº. 000818-0200/11-4 e Parecer nº. 16.787, emitido pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, é do entendimento de que as contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2011, devem ser aprovadas, ressaltando apenas que se deve ter atenção a alguns apontamentos da auditoria, especialmente com  relação as despesas com diárias, conforme folha 173 e seguintes, devido a falta de comprovação do deslocamento, observando assim, a necessidade de que cada vez mais o Poder Executivo Municipal tome cuidados no gasto do dinheiro público. Em fim, esta Comissão emite Parecer FAVORÁVEL à aprovação das Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2011, acompanhado do Projeto de Decreto Legislativo nº. 05/2014, no mesmo sentido.

Câmara Municipal de Vereadores, em 25 de agosto de 2014.

Ver. Eliseu Crumenauer

Relator

Pelas Conclusões:

Ver. Deise Silvana da Silva

Ver. Osmar Dias

Presidente

Membro da Comissão
[image: image1.wmf]